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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá teorií marketingu kultury. Druhá část se soustředí na stu-

denty žijící či studující v Opavě, na jejich názory na divadlo obecně a také konkrétně na

Slezské divadlo Opava a jeho propagaci. Cílem této práce je zjistit, jak studenti propagaci

divadla vnímají.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with an art marketing theory. The second part focuses on stu-

dents who live or study in Opava, on their opinions about theatre generally and also spe-

cifically about Silesian theatre Opava and its promotion. The main goal of this thesis is to

find out how student perceive the promotion of the theatre.
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ÚVOD

Pro zpracování své bakalářské práce jsem si vybrala téma Studenti jako cílová skupina

propagace Slezského divadla Opava. Divadlo mám všeobecně ráda a velice ráda mám naše

divadlo v Opavě, které považuji architektonicky velice krásné a ráda tam zavítám na před-

stavení. Jelikož jsem studentkou sama a považuji se za kulturního člověka, zaměřila jsem

se na studenty, protože mě zajímá, co si o kultuře a konkrétně divadle myslí mí vrstevníci.

V teoretické části této práce se nejprve budu zabývat teorií art marketingu, marketingového

a komunikačního mixu kulturních institucí.

Praktická část se bude věnovat Slezskému divadlu Opava, jeho marketingovým a komuni-

kačním aktivitám. Dále se bude jednat o kvantitativní výzkum na vzorku studentů, od kte-

rých se pokusím zjistit, jaký vztah mají ke kultuře, jak vnímají instituci divadla obecně a

dále pak konkrétně divadla opavského, jak vnímají jeho propagaci a jak případně tuto pro-

pagaci upravit speciálně pro skupinu studentů tak, aby je více zaujala.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING KULTURY

1.1 Definice marketingu

„Marketing je společenský a řídící proces, ve kterém jednotlivci a skupiny prostřednictvím

vytváření a směny produktů a hodnot získávají to, co potřebují a chtějí.“ (Kotler,

Armstrong, 2005)

1.2 Marketing umění

Kultura je součástí lidského života od samotného počátku lidské existence, utváří se a vy-

víjí společně s naší společností. Marketing, sám poměrně mladý obor, se o kulturu začíná

důkladněji zajímat až v 60 letech 20. Století. (Tajtáková, 2006)

V literatuře, která se zabývá marketingem kultury, najdeme nespočet definic, které se snaží

přiblížit, co je marketing umění a co je jeho cílem. V knize Creative Arts Marketing její

autoři definovali marketing umění následovně:

„Marketing umění je integrovaný řídící proces, který vnímá uspokojení vzájemných směn-

ných vztahů se zákazníky jako cestu k dosažení organizačních a uměleckých cílů.“ (Hill,

O´Sullivan, C., O´Sullivan, 2007)

Další, poněkud starší definici marketingu v kultuře nám nabízí Keith Diggle ve své publi-

kaci Arts marketing (1994), který říká, že „cílem marketingu umění je přimět přiměřené

množství osob z co nejširších společenských vrstev, ekonomického zázemí a věku k přimě-

řenému kontaktu s uměním (umělcem) a zároveň dosáhnout co nejlepšího finančního

příjmu, který je možný v souvislosti s dosažením tohoto cíle.“

Je třeba mít na paměti, že marketing umění se liší od klasického marketingu produktu

v několika ohledech. Například v případě divadla či koncertu jej řadíme do sféry služeb,

rovněž se ve spojitosti s arts marketingem hovoří o neziskové sféře, jelikož prvotním cílem

není výdělek, ale obohacení diváka o nový zážitek a uspokojení jeho potřeb a přání.

(Johnová, 2008)
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2 MARKETINGOVÝ MIX

Marketingový mix je jedním ze základních a důležitých prvků marketingu. Jedná se soubor

veškerých nástrojů, které jsou využity k dosažení nastavených marketingových cílů na cí-

lovém trhu. Při aplikaci marketingového mixu se jednotlivé nástroje nepoužívají odděleně,

ale společně vytvářejí celistvý obraz produktu, přičemž kýženým výsledkem je synergický

efekt při oslovení cílové skupiny. Je to tedy komplexní proces. (Kotler, 2005) (Přikrylová,

Jahodová, 2010)

Velice často můžeme nalézt jak v odborné literatuře, tak v praxi, označení marketingového

mixu zkratkou „4P“ (product, place, promotiom, price). Tato zkratka vychází z anglického

jazyka, kdy všechny čtyři prvky, ze kterých se marketingový mix skládá, začínají na pís-

meno „p“. V českém prostředí tomu tak sice není, počáteční písmena jednotlivých složek

se různí (produkt, místo/distribuce, propagace, cena), ale i přesto je tato zkratka i v ČR

běžně používaná. (Kotler, 2005) (Přikrylová, Jahodová, 2010)

Marketingový mix divadla rovněž obsahuje nedílné základní 4P, ovšem dle autorky Tajtá-

kové (2010) je potřeba jej rozšířit navíc o People/Personalities (lidé/osobnosti) a Physical

environment/Venue (fyzické prostředí/místo). (Tajtáková, 2010)

Především v případě pátého P - Poople se jedná o zcela jasně odůvodnitelně rozšíření, ne-

boť lidská kreativita a práce je v oblasti kultury při vzniku nových děl nenahraditelná. Vý-

znam lidského faktoru navíc ještě stoupá společně s fenoménem celebrit v kultuře proto

People/Personalities. (Tajtáková, 2010)

Physical environment/Venue (fyzické prostředí/místo) poukazuje na nový trend, který spo-

čívá ve snaze nacházet nová a netradiční místa pro samotná vystoupení a tím přilákat více

lidí a nové skupiny publika. Jedná se například o divadelní vystoupení pod širým nebem,

v prostředí hradu či zámku. (Tajtáková, 2010)

2.1 Product (produkt)

Obecně se jedná o hmotný výrobek či nehmotnou službu. Tato část mixu se zaměřuje na

samotný vzhled produktu, jeho parametry, ale také na image výrobce, značku, záruky,

služby a další faktory, které z pohledu spotřebitele rozhodují o tom, jak produkt uspokojí

jeho očekávání. (Kotler, 1992) (Přikrylová, Jahodová, 2010)
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Z pohledu divadla do produktu zahrnujeme umělecký program divadla, jeho repertoár,

jednotlivá představení, zprostředkovanou službu, ale také samotnou budovu divadla, včet-

ně všech jeho prostor a vybavení. (Dvořák, 2004)

Produkt je nejdůležitějším prvkem marketingového mixu divadla. Jeho postavení v mixu je

velmi specifické, jelikož na rozdíl od všech jiných oblastí, ve kterých můžeme aplikovat

marketingový mix, se divadelní produkt nepřizpůsobuje trhu. Produkt je na trhu absolutně

nezávislý. Před výrobou veškerých produktů se nejprve zjišťuje, zda je po daném produktu

na trhu poptávka, v případě divadla se ovšem nejprve nastuduje divadelní představení a

teprve potom se zaobírá trhem. (Tajtáková, 2010)

Samotné divadelní představení, které je významnou součástí produktu divadla, je charakte-

ristické svou jedinečností. Žádná dvě odehrání jedné konkrétní divadelní hry nejsou nikdy

stejná a také ve zpracování určitého díla se projeví charakteristické rysy konkrétního diva-

dla a tím je do díla vtisknuta ona jedinečnost. (Tajtáková, 2010)

Jedinečnost divadelního představení může být vnímána rovněž i z pohledu diváka. Každá

lidská bytost je jedinečná a vnímá tedy divadelní hru svým individuálním způsobem, při-

čemž na samotné vnímání nemá vliv pouze lidská povaha, ale také prostředí i aktuální roz-

položení diváka nebo také společnost, ve které se divák na divadelní představení vydá.

(Tajtáková, 2010)

2.2 Price (cena)

Finanční částka, kterou musíme zaplatit, abychom službu či produkt získali. Patří mezi

faktory, které určují hodnotu daného produktu či služby. Jedná se o nejflexibilnější část

marketingového mixu, což znamená, že je schopná ihned reagovat na změny trhu. Do ceny

řadíme například i slevy, termíny a podmínky placení, náhrady nebo možnosti úvěru. (Kot-

ler, 1992) (Přikrylová, Jahodová, 2010)

V oblasti kultury je cena velice specifický fenomén. Její podobu určuje mnoho faktorů,

jako například renomé daného umělce, aktuální móda, vkus či preference. ((Johnová,

2008)

Spotřebitel za vstupenku do divadla zaplatí cenu, která odráží pouze část nákladů spoje-

ných s produkcí. Zbytek je dotován státem, partnery či sponzory, případně komerčními

aktivitami organizace (Tajtáková, 2010)

[…]


tivní. Hry v přírodě či na známých místech v Opavě by se líbily Evě, která potkala herce v

Brně na Špilberku, Miladě, která slyšela, že baletní soubor v Olomouci udělal někde krátké

vystoupení a Michala 2 by tato neobvyklá událost mohla zaujmout taky.

Velice výrazné plakáty na budově divadla nesklidily ve většině případů příliš nadšené

ohlasy. Redesing, který by byl více atraktivní, by tedy možná nebyl od věci.

Dalším nedostatkem je fakt, že studenti nejsou dostatečně informováni o nabízených pro-

duktech divadla a kromě tradičního studentského předplatného neznají nic jiného, přičemž

například blokové předplatné by mohlo být řešením pro mnohé z nich vzhledem k dojíždě-

ní, jelikož si mohou vybrat den představení.

Velký potenciál skrývá Facebook, se kterým ovšem SDO pracuje žalostným způsobem, na

rozdíl třeba od zlínského divadla. Opavské divadlo tvoří pouze události pro hry, přitom je

tolik zajímavého obsahu, který by se na stránce mohl objevit a přilákat mladé lidi ke sledo-

vání dění v divadle a k jeho návštěvě. Myslím si, že právě funkční Facebook stránka by

v tomto případě mohla divadlu velice pomoci.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 56

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo popsat současné marketingové a komunikační aditivy

Slezského divadla Opava a zjistit, jaký názor na toto divadlo a na jeho propagaci mají stu-

denti, kteří opavské divadlo znají a případně navštěvují.

Myslím si, že tohoto cíle jsem dosáhla a jsem ráda, že jsem si vybrala právě kvalitativní

výzkum, jelikož jsem se od respondentů dozvěděla spoustu zajímavých názorů a myšlenek,

ke kterým bych se pomocí dotazníků těžko dostala.

Fakt, že mladí lidé se stále zajímají o kulturu a také o divadlo, mě velice potěšil, neboť

v dnešní moderní době a často nepříliš příznivé finanční situaci je mnohdy budoucnost

těchto institucí nejistá.

Fakt, že hodnocení propagace divadla vyšlo spíše půl napůl, než jednoznačně méně pozi-

tivně mě překvapil, jelikož sama jako studentka nevnímám snahu divadla komunikovat se

studenty dostatečnou, očekávala jsem tedy více nespokojených respondentů.

Každopádně je zde pro divadlo prostor a možnosti, jak s mladými lidmi komunikovat lépe

a efektivněji, výzkumem jsem zjistila, že studenty by spíše zaujaly podlinkou aktivity pro-

pagace divadla.

Je jasné, že divadlo ze svého rozpočtu musí hradit mnoho výdajů a na drahé marketingové

řešení nezbývá mnoho financí, ale ono se v žádném případě nemusí jednat o drahá řešení,

není totiž řečeno, že co je drahé, to bude fungovat

To že je divadlo repertoární, tudíž pro diváky od 3 do 100 let tedy neznamená, že komuni-

kaci nemohou přizpůsobovat jednotlivým segmentům a ještě navíc za nízké náklady.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

OKO Opavská kulturní organizace

SDO Slezské divadlo Opava.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha PI:Rozdělení hlediště SDO dle ceny vstupenek

Příloha PII: Otázky

PŘÍLOHA P I: ROZDĚLENÍ HLEDIŠTĚ SDO DLE CENY

VSTUPENEK

(zdroj: emailová korespondence s Jarmilou Sejkorovou, asistentkou ředitele)

PŘÍLOHA P II: OTÁZKY

Kolik je vám let?

Odkud pocházíte?

Kde a co studujete?

Jaké máte koníčky?

Zajímáte se o kulturu?

Jaký máte vztah k divadlu obecně?

Navštěvujete divadlo?

Pokud ano, průměrně jak často? Pokud ne, z jakého důvodu?

Kdy jste přibližně byl/a naposled? Co by vás přimělo k návštěvě?

Jste iniciátor?

Chodíte s někým? Šel/šla bys sám/a?

Z jakého důvodu chodíte do divadla?

Oblíbený divadelní žánr?

SDO:

Celkový názor na SDO?

Jaký máte názor na repertoár?

Můžete vypíchnout nějakou hru?

Zklamala vás nějaká hra?

Jaký máte názor a herce? Pamatujete si nějaká jména? Dokážete je poznat?

Máte nějakého oblíbeného? Pokud ano, motivovalo by vás jeho obsazení pro návštěvu?

Na základě čeho si vybíráte představení?

Co vás motivuje k návštěvě SDO?

Zdají se vám ceny adekvátní?

Měl/a jste někdy předplatné?

Pokud ano, proč, jak dlouho, byl/a jste s ním spokojen/á? Co vás motivovalo si jej pořídit?

Pořídil/a bys/te si ho znova? Cena se vám zdála dobrá?

Pokud ne, proč, co by vás motivovalo k jeho pořízení?

Všímáte si propagace divadla?

Jak se vám líbí plakáty?

Znáte oficiální stránky divadla?

Pokud ano, jak se vám líbí? Jsou přehledné?

Pokud ne, jaké informace byste tam čekal/a?

Znáte Facebook divadla?

Co bys na něm čekal/a za informace?

Znáte brožuru divadla, která vychází každý měsíc?

Je něco, co se vám vyloženě líbí a naopak nelíbí na propagaci divadla?

Zdá se vám propagace dostatečná?

Myslíte si, že divadlo svou komunikací vás jako studenta oslovuje?

Pokud ne, jak by vám mohlo zaujmout a více motivovat k návštěvě?

Je něco co byste na komunikaci divadla zlepšil/a, upravil/a?