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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,39 B

Připomínky a hodnocení práce:

Práce je zajímavá, s důkladně zpracovaným výzkumem. Jistou slabinou analytické části je to,
že je velký prostor věnován popisu marketingového a komunikačního mixu, ovšem obecné
poloze, což je v jistém nesouladu se zaměřením práce na studenty, mohla tedy i zde být řeč
především o produktech pro studenty. Vyhodnocení výzkumu by jistě prospělo členění do
tematických kapitol.

Otázky k obhajobě:

Je to jistě detail způsobený pravděpodobně jistou nadsázkou, ale zajímalo by mě, proč je
v poslední větě závěru řeč o divácích „od 3 do 100 let“ - vyplývá z něčeho toto tvrzení?

Ve Zlíně dne 22.4.2013 Podpis: RB, v.r.